

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức cuộc thi “Đấu trường VioEdu”**  
**và sân chơi “Trạng Nguyên Tiếng Việt”**  
**Năm học 2024 - 2025**

Căn cứ vào Công văn số 01/2024/QĐ-BTCTNTV ngày 01 tháng 8 năm 2024 của Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam về việc triển khai sân chơi giáo dục trực tuyến “Trạng nguyên Tiếng Việt” trên internet dành cho học sinh Tiểu học, năm học 2024 – 2025;

Căn cứ vào kế hoạch số 931/PGDDĐT ngày 12 tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về tổ chức sân chơi “Đấu trường VioEdu” dành cho học sinh các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn, năm học 2024 - 2025;

Căn cứ vào tình hình thực tế, trường Tiểu học Võ Trường Toản xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Đấu trường VioEdu” và sân chơi “Trạng nguyên Tiếng Việt” năm học 2024 - 2025 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Nhằm tạo sân chơi bổ ích, lý thú qua đó góp phần củng cố và nâng cao kiến thức, nuôi dưỡng niềm đam mê và lan tỏa tình yêu Toán học và Tiếng Việt.
- Tăng cường ứng dụng Công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong dạy và học, tạo điều kiện cho học sinh sử dụng Internet như là một phương thức học tích cực, chủ động, thân thiện, lành mạnh góp phần phát triển phẩm chất, năng lực của học sinh.
- Tạo ra sân chơi trực tuyến chuyên về tiếng Việt để học sinh học tập, rèn luyện, phát triển tư duy ngôn ngữ, thêm yêu tiếng Việt, yêu quê hương đất nước. Giúp học sinh hiểu rõ về địa lí, lịch sử, văn hoá, nâng cao ý thức giữ gìn và phát huy bản sắc văn hoá dân tộc
- Tạo sân chơi trí tuệ để học sinh được giao lưu học tập và nâng cao chất lượng học môn toán và môn Tiếng Việt, giúp học sinh nâng cao các kỹ năng, phương pháp làm Toán, ôn tập, củng cố kiến thức cho HS, tạo hứng thú học tập, tạo môi trường thân thiện để HS giao lưu học tập tích cực. Phát hiện và bồi dưỡng kịp thời các em có năng khiếu về môn Toán, môn Tiếng Việt mang lại cho các em một sân chơi lý thú, bổ ích, hiện đại, nuôi dưỡng đam mê và lan tỏa tình yêu đối với môn học.

**II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

- Học sinh các khối lớp 1, 2, 3, 4, 5 đang học tại trường Tiểu học Võ Trường Toản.
- Học sinh tham gia đăng kí sân chơi trên tinh thần tự nguyện và miễn phí.

### III. NỘI DUNG

#### 1. Cách thức đăng kí tham gia sân chơi

- Tất cả các thí sinh tham gia cần có tài khoản được khởi tạo trên hệ thống VioEdu và Trang Nguyên Tiếng Việt trước thời điểm diễn ra các vòng.
- Các thí sinh đã có tài khoản tiếp tục sử dụng tài khoản năm học trước. HS lớp 1 sẽ được cấp tài khoản mới.
- Các thí sinh đã có tài khoản mà quên thông tin đăng nhập, liên hệ cô Hoài để được cấp lại thông tin.

#### 2. Hình thức tổ chức và thời gian triển khai

- Hình thức tổ chức: Thi đấu trực tuyến qua hệ thống <http://vio.edu.vn> và <https://trangnguyen.edu.vn>.
- Thời gian triển khai: Từ tháng 9 năm 2024 đến tháng 4 năm 2025.

#### 3. Địa điểm:

- Phòng Tin học trường Tiểu học Võ Trường Toản

#### 4. Thể lệ và hình thức thi đấu

##### 4.1. Đối với sân chơi “Trang Nguyên Tiếng Việt”

- Tổng số vòng chơi: 10 vòng.
- Vòng sơ loại: 6 vòng online. (Từ 05/08/2024 đến 25/11/2024)
- Vòng 7 – Sơ khảo – Cấp Trường (Từ 02/12/2024 đến 7/12/2024)
- Vòng 8 - Thi Hương - Cấp Quận (Từ 07/01/2025 đến 10/01/2025)
- Vòng 9 - Thi Hội - Cấp Tỉnh (Từ 13/3/2025 đến 15/3/2025)
- Vòng 10 - Thi Đình (Từ 19/4/2025 đến 20/4/2025)

##### \*. Lưu ý:

- ✓ Học sinh có thể tham dự hoặc không tham dự vòng 1 – vòng Tự do.
- ✓ Học sinh cần tham dự đủ 5 vòng điều kiện (từ vòng 2 đến vòng 6) trước ngày 25/11/2024. Sau ngày 25/11/2024, BTC sẽ khóa vòng thi từ vòng 1 đến vòng 6.
- ✓ Thời gian làm bài: 30 phút.
- ✓ Điểm tối đa: 300 điểm.
- ✓ Số lần làm bài vòng 1 (vòng tự do): Học sinh có thể làm bài hoặc không làm bài.
- ✓ Số lần làm bài vòng 2 đến vòng 6 (vòng điều kiện): Học sinh được làm bài nhiều lần đến khi đạt 200 điểm trở lên là được công nhận hoàn thành vòng thi.
- ✓ Học sinh cần tham dự đầy đủ các vòng điều kiện theo quy định.

##### 4.2. Đối với cuộc thi “Đấu trường VioEdu”

- Tổng số vòng chơi: 11 vòng.
- Vòng khởi động và vòng tăng tốc: 8 vòng và 2 bài thi trực tuyến tại nhà.
- Vòng chung kết cấp Trường: 01 vòng online tại trường.

- Vòng chung kết cấp Quận: 01 vòng online do Phòng GDĐT lựa chọn địa điểm.
- Vòng chung kết cấp Thành phố Hồ Chí Minh: 1 vòng online Phòng GDĐT lựa chọn địa điểm.

- Cấu trúc đề:

- ✓ Khối 1, 2, 3: 30 câu/ vòng. (23 câu Toán bằng Tiếng Việt và 07 câu Tiếng Việt).
- ✓ Khối 4, 5: 30 câu/ vòng. (20 câu Toán bằng Tiếng Việt, 07 câu Tiếng Việt, 03 câu Toán bằng Tiếng Anh)

- Thời gian: 20 phút/ vòng.

- Hình thức thi đấu các vòng.

\* Vòng sơ loại:

- Học sinh tham gia 8 vòng sơ loại trên website: <http://vio.edu.vn> theo lịch các vòng diễn ra.

- Kết thúc vòng sơ loại, hệ thống sẽ có bảng xếp loại xếp hạng tổng 8 vòng theo tiêu chí: Tổng điểm và thời gian làm bài của học sinh.

\* Vòng chung kết cấp Trường:

- Đối tượng tham gia: Có tổng số điểm là 140 điểm trở lên.
- Hình thức: Tham gia online tập trung tại trường.
- Kết thúc vòng chung kết cấp trường, hệ thống sẽ có bảng xếp hạng theo tiêu chí: Tổng điểm và thời gian làm bài của HS.

\* Vòng chung kết cấp Quận:

- Đối tượng tham gia: Là 50% học sinh thứ hạng cao nhất bảng xếp hạng từ trên xuống đồng thời có số điểm tối thiểu là 15 điểm trở lên.
- Hình thức: Tham gia online tập trung tại cụm do Phòng GDĐT tổ chức.
- Kết thúc vòng chung kết cấp Quận, hệ thống sẽ có bảng xếp hạng theo tiêu chí: Tổng điểm và thời gian làm bài của HS. Căn cứ vào bảng xếp hạng, BTC sẽ trao giải thưởng cho học sinh.

\* Vòng chung kết cấp TPHCM:

- Đối tượng tham gia: Là 30% học sinh thứ hạng cao nhất bảng xếp hạng từ trên xuống đồng thời có số điểm tối thiểu là 20 điểm trở lên.
- Hình thức: Tham gia online tập trung tại cụm do Phòng GDĐT tổ chức.

\* Giải thưởng VCK cấp Thành phố như sau:

- 1% giải Vàng,
- 2% giải Bạc,
- 10% giải Đồng,
- 30% giải Khuyến Khích.

#### IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

**1. Đăng kí tài khoản giáo viên quản trị cấp trường, phụ trách lấy mã ca thi:**

- Cô Đồng Thị Hoài - GV Tin học.

**2. Phổ biến, nhắc nhở, theo dõi học sinh:**

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp.

- Thầy Ngô Minh Chiến - TPT: phát động và nhắc nhở trong các buổi sinh hoạt dưới cờ.

**3. Phụ trách vòng thi cấp trường:**

- Cô Đồng Thị Hoài - GV Tin học.

**V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Cán bộ quản lý**

- Lập kế hoạch

- Giám sát, hỗ trợ các vấn đề liên quan.

**2. Tổ văn phòng**

- Phối hợp với các giáo viên phụ trách chuẩn bị cơ sở vật chất, máy tính cho việc tổ chức vòng thi các cấp.

**3. Giáo viên chủ nhiệm**

- Phối hợp cùng giáo viên phụ trách, phối hợp với Phụ huynh học sinh trong việc tuyên truyền, vận động, hướng dẫn học sinh lớp mình tham gia dự thi.

**4. Học sinh**

- Đăng kí tài khoản.

- Tham gia thi đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Đấu trường VioEdu” và sân chơi “Trạng Nguyên Tiếng Việt” cho học sinh trường Tiểu học Võ Trường Toản năm học 2024 - 2025. Đề nghị CB, GV, NV trong nhà trường nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu gặp khó khăn, vướng mắc phát sinh các thành viên liên hệ với BGH nhà trường để xem xét, hỗ trợ giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- CBQL;

- Toàn thể GV, NV;

- Lưu : VT.



**HIỆU TRƯỞNG**

**Đỗ Thị Mỹ Hòa**